陕西省教育厅关于公布2008年

省级特色专业建设点遴选结果的通知
陕教高〔2008〕21号
 各普通高等学校：

按照省教育厅《关于做好2008年度高等学校教学质量与教学改革工程项目申报工作的通知》（陕教高〔2008〕11号）精神，根据《陕西高等学校教学质量与教学改革工程2008年度项目申报指南》中“省级特色专业”的有关要求，在学校推荐基础上，省教育厅组织专家对2008年全省普通高校申报参评“省级特色专业”的94个专业点进行了集中评审。经研究，共确定全省普通高等学校省级特色专业建设点50个（见附件1），同时确认西安交通大学等6所部属高校的37个第一批和第二批国家级特色专业建设点为陕西省普通高等学校特色专业建设点（见附件2）。
开展全省普通高等学校特色专业建设，是优化学科专业结构、推进教学改革、加强内涵建设、提高人才培养质量、推进教育强省建设的重要举措。各高校应充分发挥特色专业建设点的示范效应，与精品课程、精品教材等项目建设有机结合，立体化推进高等教育教学改革，进一步提高人才培养质量，进一步增强高等教育整体实力与综合竞争力。
各高校应进一步加强省级特色专业建设点建设，加大经费投入力度，保证高质量实现建设目标。

                                   二○○八年六月二十六日

附件1：

2008年省级特色专业建设点名单（共50个）

	序号
	学校名称
	特色专业名称

	1
	西安交通大学
	信息与计算科学

	2
	西安交通大学
	应用物理学

	3
	西安交通大学
	材料物理

	4
	西北工业大学
	热能与动力工程

	5
	西北工业大学
	机械设计制造及其自动化

	6
	西北工业大学
	环境工程

	7
	西北农林科技大学
	资源环境科学

	8
	西北农林科技大学
	水文与水资源工程

	9
	西安电子科技大学
	测控技术与仪器

	10
	西安电子科技大学
	数学与应用数学

	11
	西安电子科技大学
	光信息科学与技术

	12
	长安大学
	电气工程及其自动化

	13
	长安大学
	会计学

	14
	陕西师范大学
	经济学

	15
	陕西师范大学
	哲学

	16
	西北大学
	历史学

	17
	西北大学
	中药学

	18
	西北大学
	物理学

	19
	西北大学
	过程装备与控制

	20
	西安理工大学
	电子科学与技术

	21
	西安理工大学
	机械设计制造及其自动化

	22
	西安理工大学
	印刷工程

	23
	西安建筑科技大学
	工程管理

	24
	西安建筑科技大学
	建筑学

	25
	西安建筑科技大学
	建筑环境与设备工程

	26
	西安科技大学
	地质工程

	27
	西安科技大学
	土木工程

	28
	陕西科技大学
	包装工程

	29
	陕西科技大学
	材料成型及控制工程

	30
	西安石油大学
	计算机科学与技术

	31
	西安石油大学
	会计学

	32
	延安大学
	生物科学

	33
	西安工业大学
	机械设计制造及其自动化

	34
	西安工程大学
	服装设计与工程

	35
	西北政法大学
	行政管理

	36
	西安外国语大学
	法语

	37
	西安邮电学院
	集成电路设计与集成系统

	38
	西安财经学院
	会计学

	39
	西安体育学院
	体育教育

	40
	西安美术学院
	艺术设计专业

	41
	陕西中医学院
	针灸推拿学

	42
	陕西理工学院
	物理学

	43
	宝鸡文理学院
	教育学

	44
	西安文理学院
	汉语言文学

	45
	咸阳师范学院
	物理学（师范类）

	46
	渭南师范学院
	汉语言文学

	47
	榆林学院
	植物科学与技术

	48
	西安医学院
	护理

	49
	西京学院
	机械设计制造及其自动化

	50
	西安外事学院
	物流管理

附件2：

确认为省级特色专业建设点的名单

	2007年度第一批国家级特色专业建设点

	序号
	学校名称
	专业名称
	所属领域方向

	1
	西安交通大学
	微电子学
	集成电路

	2
	西安交通大学
	核工程与核技术
	核技术

	3
	西安交通大学
	计算机科学与技术
	网络工程

	4
	西北工业大学
	微电子学
	集成电路

	5
	西北工业大学
	计算机科学与技术
	网络工程

	6
	西北工业大学
	软件工程(设3个专业方向)
	软件工程

	7
	西北工业大学
	信息对抗技术
	信息安全

	8
	西安电子科技大学
	信息安全
	信息安全

	9
	西安电子科技大学
	通信工程
	通信工程

	10
	西安电子科技大学
	软件工程(设2个专业方向)
	软件工程

	11
	西安电子科技大学
	网络工程
	网络工程

	12
	西安电子科技大学
	集成电路设计与集成系统
	集成电路

	13
	西北农林科技大学
	农业水利工程
	农业工程类、林业

工程类

	14
	西北农林科技大学
	农学
	植物生产类

	15
	西北农林科技大学
	水土保持与荒漠化防治
	森林资源类、草业科学类、环境生态类

	16
	陕西师范大学
	汉语言文学
	师范教育

	17
	陕西师范大学
	数学与应用数学
	师范教育

	2007年度第二批国家级特色专业建设点

	序号
	学校
	特色专业名称
	备注

	1
	西安交通大学
	自动化

	2
	西安交通大学
	飞行器设计与工程

	3
	西安交通大学
	工程力学

	4
	西安交通大学
	信息工程

	5
	西安交通大学
	电子科学与技术
	经费自筹

	6
	西北工业大学
	探测制导与控制技术

	7
	西北工业大学
	自动化

	8
	西北工业大学
	通信工程
	经费自筹

	9
	西安电子科技大学
	电子信息工程

	10
	西安电子科技大学
	微电子学

	11
	长安大学
	地质工程

	12
	长安大学
	道路桥梁与渡河工程

	13
	长安大学
	交通运输

	14
	长安大学
	机械电子工程
	经费自筹

	15
	西北农林科技大学
	园艺

	16
	西北农林科技大学
	植物保护

	17
	西北农林科技大学
	农林经济管理
	经费自筹

	18
	陕西师范大学
	英语

	19
	陕西师范大学
	物理学

	20
	陕西师范大学
	化学